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ÚVOD

V současné době probíhá ve zdravotnictví mnoho změn, kterých nemůže být ušetřeno ani

ošetřovatelství. Současné změny vyplývají z celosvětového trendu rozvoje zdravotnictví. Ten je

dán zvyšováním požadavků a nároků společnosti na kvalitu života, které se prostřednictvím

legislativních opatření stávají povinností.

Kvalita života je dána kvalitou zdraví, které je cennou hodnotou individuální i sociální.

Ošetřovatelství má nezastupitelné místo v péči o zdraví člověka. Svým vysoce humánním

posláním významně ovlivňuje biologickou a psychosociální stránku člověka. Proto může účinně

pomáhat v úsilí zaměřeném na prevenci, udržení, podporu a navrácení zdraví jednotlivců, rodin

a osob, majících společné sociální prostředí nebo trpících obdobnými zdravotními obtížemi.

Ošetřovatelská péče má nezastupitelné místo při zmírňování utrpení nevyléčitelně nemocných

a zajištění důstojného a klidného umírání.

Ošetřovatelství zaznamenalo za posledních deset let mnoho změn. Ustupuje se

od dřívějšího zaměření na somatické projevy nemoci, zúžené na diagnostiku a terapii. Filozofie

ošetřovatelství vychází z holistického pojetí člověka. Do popředí se také dostávají psychické,

sociální, kognitivní, behaviorální, kulturní, duchovní potřeby člověka, které jsou nedílnou

součástí lidského bytí. Ošetřovatelský personál pracuje výrazně samostatněji nejen v oblasti

ústavní, ambulantní, ale především v komunitní péči. Charakteristickým rysem ošetřovatelství je

poskytování aktivní individualizované ošetřovatelské péče metodou ošetřovatelského procesu.

Tato činnost vyžaduje kvalitní organizaci, řízení a kontrolu ošetřovatelské péče. K moderním

trendům ošetřovatelství patří mimo jiné poskytování ošetřovatelské péče vícestupňovým

způsobem, jehož předpokladem je ošetřovatelský tým složený z ošetřovatelského personálu

s různou úrovní kvalifikace. (Koncepce ošetřovatelství ČR, 2004)

V září roku 2004 Ministerstvo zdravotnictví České republiky vydává metodická opatření

k zajištění jednotného postupu při poskytování ošetřovatelské péče ve zdravotnických zařízeních

lůžkové nebo ambulantní péče, v sociálních zařízeních a ve vlastním sociálním prostředí

jednotlivců, rodin a skupin osob – Koncepci ošetřovatelství (Koncepce ošetřovatelství ČR,

2004). Koncepce definuje ošetřovatelství, jeho cíle, charakteristiku, pracovníky v oboru a jejich

vzdělávání. Neopomenuto je také komunitní ošetřovatelství a ošetřovatelský výzkum.
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 Velké změny s sebou přináší zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání

způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících

s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských

zdravotnických povoláních). V tomto roce byla zahájena registrace nelékařských zdravotnických

pracovníků a vydávání osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez odborného dohledu.

Opomenout nelze program „Zdraví 21“ – jako osnovu evropské péče o zdraví

v 21. století, metodickou pomoc WHO publikovanou v roce 1999 po rozsáhlé celoevropské

diskusi původního zdravotního programu Zdraví pro všechny do roku 2000 a dále. Zdraví 21

definuje zdraví, jeho determinanty, zdůrazňuje širokou sociální podmíněnost zdraví i péče o ně

a využívá poznatků nejen medicínského výzkumu, ale i dalších oborů, zejména

sociomedicínských a socioekonomických (Zdraví pro všechny v 21. století, 2000). Vybízí

obyvatele, organizace a instituce k péči a zodpovědnosti o své zdraví.

Probíhající změny v současném ošetřovatelství s sebou nesou různé postoje a názory.

Ve větší míře se vyskytují negativní postoje, které mohou pramenit z neznalosti změny, nezájmu,

nepřipravenosti na změnu či nedostatečné motivace zdravotníků ke změně.

Podnětem k tématu bakalářské práce byly často se vyskytující negativní postoje

k zavádění ošetřovatelského procesu a změnám s tím souvisejících. Pro průzkum jsem si vybrala

zdravotnické zařízení v Ústí nad Orlicí a zdravotnické zařízení v Rychnově nad Kněžnou.

Cíle bakalářské práce, jež jsem si stanovila, a které budu metodou nestandardizovaného

dotazníku analyzovat.

1. Porovnání doby zavádění ošetřovatelského procesu.

2. Porovnání způsobu zavádění ošetřovatelského procesu.

3. Nalézt faktory usnadňující a znesnadňující aplikaci ošetřovatelského procesu.

4. Porovnání připravenosti personálu na zavedení ošetřovatelského procesu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Vlivem měnících se potřeb populace a požadavků transformujících se systémů péče

o zdraví, dochází k mnoha změnám i v poskytování ošetřovatelské péče. Původně pasivně

vykonávaná ošetřovatelská péče se mění na aktivní, vstřícnou péči založenou na identifikaci

a přiměřeném uspokojování potřeb a problémů pacienta. Mění se také role nemocného. Na místo

„dřívějšího“ pacienta nastupuje „dnešní“ klient se svými právy (viz příloha č. 1) a stává se

nedílnou součástí ošetřovatelské péče o své zdraví.

1.1. Hlavní trendy rozvoje ošetřovatelství

Mezi hlavní trendy rozvoje ošetřovatelství patří snižování nákladů na zdravotní péči.

Poskytovaná ošetřovatelská péče musí být nejen vysoce účinná, ale i finančně efektivní. Z tohoto

důvodu je nutné stanovit cenu ošetřovatelské péče – přepočtení počtu hodin potřebné

ošetřovatelské péče na finanční náklady. Ke zmíněným trendům se připojuje snaha o zkracování

délky pobytu v nemocnici, přičemž sestry přebírají větší část odpovědnosti za takto propuštěné

pacienty. Mění se i role sestry. Dříve sestra pouze plnila ordinace lékaře. Současná sestra má

další role:

• obhajuje pacienta jako lidskou individualitu - nejen v souvislosti na stoupající závislosti

na náročných diagnostických a terapeutických technologiích

• zajisťuje kooperaci a komunikaci s ostatními členy zdravotnického a ošetřovatelského

týmu i pacienty

• plánuje, koordinuje a řídí ošetřovatelské činnosti ve spolupráci s pacientem a ostatními

členy zdravotnického a ošetřovatelského týmu

• podílí se na výzkumu a vývoji v oblasti ošetřovatelství

Nezbytné znalosti a dovednosti jsou vymezeny profesními kompetencemi všeobecných sester

a porodních asistentek (viz příloha č. 2).

Celosvětovým trendem je používání počítačové techniky, proto ani ošetřovatelství

nemůže v tomto směru zaostávat. Moderní doba si žádá širších a hlubších znalostí nejen

v oblasti ošetřovatelství (Mastiliaková, 2002).
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1.2. Ošetřovatelský proces

Dnes již nelze ošetřovatelskou péči realizovat pouze podle naučených stereotypů

ošetřovatelských činností a podle lékařských ordinací. Je potřebné dosáhnout takové úrovně,

která komplexně zabezpečí všechny potřeby ošetřovaného. Sestra musí být dostatečně

informována o konkrétním pacientovi ve všech jeho oblastech. K tomu ji napomáhá systematické

shromažďování informací, na jejichž základě může stanovit co nejpřesnější a nejadresnější

ošetřovatelskou diagnózu. Podle ní si vytýčí cíle, určí priority výkonů a časové rozvržení

ošetřovatelských aktivit v souladu s rozdělením aktivit ostatních účastníků. Samozřejmě se

počítá i s aktivní účastí nemocného jak v plánování, tak v průběhu samotné realizace

ošetřovatelských činností a vyhodnocování jejich úspěšnosti. Tento systémový a plánovaný

přístup není pouze jednorázovou aktivitou, ale představuje celý proces, který se nazývá

ošetřovatelským procesem (Tóthová, 2006).

Teorie ošetřovatelského procesu pronikla na konci 60. let do Evropy ze Spojených států

amerických jako koncepční model vstřícného přístupu k ošetřování nemocných. Vychází

ze zvoleného teoretického modelu ošetřovatelství, který se stává podkladem pro jednotlivé fáze

ošetřovatelského procesu, zejména v oblasti zhodnocení nemocného (Staňková, 1996).

Metodou ošetřovatelského procesu se ošetřovatelská péče ve světě poskytuje více než


[…]


přístup ke klientovi. Tyto nároky nejsou kladeny pouze na sestry samotné, ale i na všechny členy

zdravotnického týmu, tzn. i na rehabilitační pracovníky, dietní sestry a především lékaře.

Mnohdy je zavedení změny do zaběhlého stereotypního způsobu práce zdravotníků chápáno jako

zvýšení nároků na pracovníky, jichž se změna dotýká.

Je třeba, aby si sestry uvědomily svou důležitost, kladly na sebe větší nároky, univezitně

se vzdělávaly a tím mohly svými vědomostmi přispět ke změnám v dosavadní práci sester

a ke změně vztahu sestra-lékař. Tento vztah by měl být vztahem partnerským a ne vztahem

nadřízeného s podřízeným.

Z uvedených výsledků průzkumu vyplývá, že sestry měly dostatečné teoretické informace

o metodě ošetřovatelského procesu, cítily se být připravené na změnu, ale v obou zařízeních se

vyskytly praktické neznalosti, chyběly praktické dovednosti.

S přijetím ošetřovatelského procesu úzce souvisí i změna v organizaci práce. Ne každý

jedinec má vrozené organizační schopnosti, mnozí je nabudou až opakovaným procvičováním či

prováděním. Pro lepší pochopení změny je vhodná názorná ukázka či stáž na oddělení, kde touto

metodou již pracují. Sestry, které prakticky neovládají tuto metodu práce, si vyzkouší touto

metodou pracovat, vidí zpětnou vazbu vynaloženého úsilí, mohou diskutovat s kolegyněmi, které

mají s ošetřovatelským procesem zkušenosti. Sestry, které mají jak teoretické tak praktické
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zkušenosti ze vzdělávacích institucí, by měly být podporovány svým nadřízeným pracovníkem

k předávání nabytých zkušeností v kolektivu, čímž se zvýší spoluúčast sester na zavedení změny.

Nemalý podíl na úspěchu přijetí změny má vysvětlení nutnosti změny, motivace

pracovníků a vytváření příjemného pracovního prostředí. K tomuto problému bych ráda

podotkla, že je velice důležité a v rukou realizátora změny, jak připraví podmínky pro změnu,

jak poučí a vysvětlí personálu jednotlivé kroky změny, jejich význam a cíl. Realizátor změny

(v tomto případě vrchní, staniční sestry a náměstkyně ošetřovatelské péče) by měl všechny

účastníky změny přesvědčit o tom, proč je změna nutná a jaká přinese pozitiva. Měl by se snažit,

aby všichni, kdo změnu realizují, byli do činnosti aktivně zapojeni. I tak lze, dle mého názoru,

předejít negativním postojům ze strany účastníků změny (tedy sester).

Pokud se vyskytnou překážky v zavádění změny (viz tab. č. 21 na str. 56), mělo by se

o nich diskutovat na pravidelných schůzkách či poradách. Efektivita porad bude zajištěna, když

střední management bude dobře vést pracovní porady, bude kriticky myslet a podporovat aktivitu

zaměstnanců na těchto schůzkách. Důležité je, aby vedoucí pracovník (v tomto případě staniční,

vrchní sestra nebo náměstkyně ošetřovatelské péče) dostatečně kvalitně řídil a pravidelně

kontroloval práci sester. Umění jednat s lidmi, nejen nemocnými, ale i zdravými je klíčovou

dovedností všech sester, obzvlášť staničních a vrchních sester.

Z výsledků průzkumu vidíme, že sestry jsou většinou schopny aktivně se podílet

na změnách v ošetřovatelské praxi, ale je nutné vytvořit jim vhodné podmínky, každou novou

změnu jejich práce důsledně naplánovat a podporovat je ke kritickému myšlení.
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 Bakalářská práce pojednává o aplikaci ošetřovatelského procesu ve dvou typech

zdravotnických zařízeních. Porovnává dobu a způsob zavádění ošetřovatelského procesu

do praxe. Snaží se najít faktory usnadňující a faktory znesnadňující aplikaci ošetřovatelského

procesu do praxe. Porovnává také připravenost personálu na zavedení ošetřovatelského procesu.

Průzkum byl prováděn metodou nestandardizovaného dotazníku. Zkoumaný vzorek tvoří

sestry u lůžka, staniční, vrchní sestry z chirurgického, interního a anesteziologicko-

resuscitačního oddělení a náměstkyně ošetřovatelské péče.

Bachelor´s work deals with the application of nursing process in two types of healthes

institutions. It balances the distance against a method of implementing putting nursing process

into practice. It tries to find facilitating factors and faktors which make difficulty for

the application of nursing process. Also it compares the personnel´s preparedness for

introdiction of nursing process .

The inquiry has been provided with nonstandard´s questionnaire method. The surveyed

sample are nurses near sick-bed, ward nurses, senior nursing officer from surgery, internal

medicine and anaesthetic-resuscitation ward and deputy of nursing care.
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apod. a podobně

ARIP anesteziologicko-resuscitační intenzivní péče

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

Bc. Bakalář

č. číslo

ČR Česká republika

HK Hradec Králové

HTO hematologicko-transfúzní oddělení

JIP jednotka intenzivní péče

LF Lékařská fakulta

Mgr. Magistr

NANDA North American Nursing Diagnosis Association

např. například

NOP náměstkyně ošetřovatelské péče

OKBD oddělení klinické biochemie a diagnostiky

OKM oddělení klinické mikrobiologie

ORL otorhinolaryngologie

PSS postgraduální specializační studium

RK Rychnov nad Kněžnou

S skupinový (systém)

Sb Sbírka

SPS systém primárních sester

str. strana

SZŠ střední zdravotnická škola

tab tabulka

tj. to je

tzn. to znamená

tzv. tak zvané

UO Ústí nad Orlicí

VŠ vysoká škola

VZŠ vyšší zdravotnická škola

WHO World Health Organization

- 76 -
