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HODNOCENÍ
1. Volba tématu

Je třeba připomenout, že změny v ošetřovatelství probíhají již mnoho let.
Záleží na nás, jak edukujeme kolegyně a kolegy. Ale jen sestry informované
vše neobsáhnou. Zdravotníci sami musí hledat nové možnosti informací,
zapojovat se do ošetřovatelského procesu. Ale vím, že je to běh na dlouhou
trať. Proto je dobré, že tyto bakalářské práce vznikají.

2. Teoretická část
V teoretické části jsou ukázány hlavní trendy rozvoje ošetřovatelství. Je
popsán rozdíl v rolích sester v minulosti a v dnešní době. V práci jsou použity
znalosti ze současné literatury. Samotný výběr literatury je široký a část
působí uceleně. I v této práci se objevují informace o Koncepci ošetřovatelství
a Právech pacientů.

3. Empirická část

Studentka zvolila pro získání informací nestandardizovaný anonymní dotazník.
Prezentace výsledků v grafech je velmi pěkně zpracována.

4. Závěr a výsledky práce

Studentka hodnotila znalosti sester ve dvou typech zdravotnických zařízení, ale
hodnocená oddělení byla stejná. Ještě stále si sestry neuvědomují, že se jejich
role změnila. Musí být na své povolání hrdé a stále edukovat ostatní pasivní
jedince. Velmi pěkně zpracované a přesně ukazující na nedostatky.

5. Literatura a práce s literaturou
Použitá literatura koreluje s tématem a je obsahově široká.

6. Kvalita příloh
Obsáhlá a pěkně zpracovaná část.

7. Stanovisko oponenta

Práci doporučuji k obhajobě.

Diskuse: a) proč byla návratnost dotazníků z Ústí nad Orlicí 82% a
a proč z Rychnova nad Kněžnou 68%?

b) co uděláte pro sestry, aby si více uvědomovaly sv oj 1 důležitost?

8. Klasifikace závěrečné práce

Závěrečnou práci klasifikuj i stupněm VÝBORNĚ

V Hradci Králové 21.5.2007 Bc. Hana Pecharová

FN Hradec Králové

Klinika inf. nemocí